Eur Römischen kayserlichen Maiestät und Lieb unter-
thänigister und geborsamister Vetter und Son 

Maximilian Ernst m. p. 
Külczim : Der Römischen kayserlichen auch zu Hungern und Be-

liaimh küniglichen Maiestät etc. meinem gnedigisten freundlichen gelieb-
ten Herrn und Vettern. 

(Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban.) 

X X X I I I . 

1603. márczius 22. 

A rendek válasza a kir. előterjesztésre. 
Ea quae sacra caes. regiaque Maiestas dominus noster 

clementissimus per serenissimum archiducem Austriae Maxi-
milianum Ernestum, dominum itidem nostrum benignum Sta-
tibus et Ordinibus huius regni Hungáriáé peculiari suo seri-
pto sub praesenti diaeta clementer proponi fecit, iidem Status 
et Ordines regni humillime intellexerunt. Ac inprimis Suae Ma-
iestati pro paterna sua cura quam hactenus in hoc regnum 
bábuit ac se imposterum quoque habituram significat, quas 
possunt habent aguntque gratias; petentes a Sua Maiestate 
quam humillime, dignetur de sua erga íideles suos veteri de-
mentia et pia sollicitudine nihil remittere, sed quod e re cum 
eorum, tum etiam totius christianitatis fuerit, ultro Semper et 
continuo praestare. 

Illud vero quod Sua Maiestas de suo patruele serenis-
simo archiduce Maximiliano Ernesto annectit, ut nimirum pro 
praesentis dietae tractatione admittatur et in propositorum 
negotiis sese Status et Ordines regni í'aciles demonstrent, ea 
in re propter causas per Suam Maiestatem adiectas perluben-
ter quidem acquiescunt Suae Maiestati benignae postulationi 
atque commissioni. Verumtamen supplicant iterum atque 
iterum Suae Maiestati, dignetur post tot tandem annos in me-
dium suorum lidelium venire ac praesens malis eorum subve-
nire. Diei enim et explicari non potest, in quantis miseriis et 
calamitatibus haereant, quibus recte mederi ita posse existi-
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marit, si Sua Maiestas ipsamet iinuiensas eorum querelas et 
oppressiones oculis propriis intueri et auribus audire possit. 

Praeterea ubi Sua Maiestas caesarea inter propositionis 
articulos aliquot in locis non obscure omnem neglectarum re-
rum et praesertim. non exactae contributionis ac oblati militis 
non subministrationis causam in ipsos Status et Ordines reii-
cit, latere Suam Maiestatem non dubitant, ipsos iam antea 
saepe saepius ob oculos Suae Maiestati posuisse, omnem bu-
iuscemodi negotiorum culpam non aliam esse, nisi quod sin-
gulis annis omnis eorum substantia et conditio diminuitur et 
ex continua belli mole in dies in priorem statum deveniat ac 
post oblata subsidia perpetua militum insolentia ac hostium 
quoque excursionibus miserabiliter opprimantur et sic numero 
quoque domorum connumeratorum destituantur. Quas 1) qui-
dem eorum oppressiones sive prae nimio cordis dolore, sive 
autem ob gravitatem atque pluralitatem earum recensere im-
possibile esse ducunt. Namque ut Turcorum, Tartarorumque 
immensam tyrannidem taceant, quae ita tandem in hoc regno 
excrevit, ut limites eorum austriaca propemodum continia iam 
attigisse videantur et frequentissimis eorum incursionibus 
omni fere ungarico populo in servitutem abducto, nunc iam 
circumviciniorum etiam regnorum et provinciarum populos 
abducere inceperit; licentia quidem Suae Maiestatis militis 
tam est etiam magna et effrenis, ut non custodem atque de-
fensorem regni. sed vei desolatorem vei plane inimicum eum 
esse merito quilibet iudicare possit. Nulli. nec sexui, nec aetati 
parcit, conditiones spernit, nobilem aeque ac rusticum impetit, 
villás inter se dividit, pactat, exurit, vastat et horribiliter spo-
liat. De quibus omnibus quia per comitatuum nuntios specia-
libus supplicationibus satis superque est conquestum, Status 
et Ordines hoc loco longioribus oppressionum et calamitatum 
enumerationibus supersedendum esse existimaut. Sitque satis 
paucis significare quod nullus angulus in bis regni reliquiis 
amplius superest, qui 11011 vei penitus deletus, vei ad extre-
mam miseriam per copias Suae Maiestatis delatus est et qui 

') Innen kezdve egészen a következő jegyzetig egy előttem ismeret-
len. de egykorú kéz (valószínűleg valamelyik udv. kamarai vagy csász. 
tanácsosé) a szöveget kihagy and ónak vagy változtatandónak vélte. 
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hodierna etiam die ab eisdem copiis ad placitum non pos-
sideatur. 

Aeque facile iam constare Suae Maiestati potérit, cur 
bacteuus spe potius quam re ipsa decreta subsidia praestita a 
regnicolis fuerint.x) Quae quidem militis plus quam barbarica 
petulantia si refrenata 2) non fuerit. non est quod Sua Maie-
stas dubitet, quin postkac non minus, quam hactenus, etiam 
si quaui maxima subsidia offerautur, et tarnen minima futura 
sint. Statuum vero iudicio, posteaquam liae regni reliquiae 
ipsa belli sedes sint, sufficere deberet vicinis eorum, quod sta-
tim exacta bieine onnes exercitus ex diversarum nationum ho-
minibus conflati, per has reliquias tarn veniendo. quam etiam 
redeundo transeunt; quo tempore sicut sunt eis omnia obvia, 
ita haud dubile nihil intactum neque inablatum relinquunt, 
sed omnia distrahunt atque exterminant. Hibernationen! utique 
necnon lustrationem et exauetorationeiu vei domi facere vei 
certe in continiis, ubi utiliorem quam in longinquioribus par-
tibus operám praestare possent. peragere deberent, ut vei in 
ipsa hieme reliquiae miserorum hominum sibi ac dominis 
terrestribus atque adeo etiam ipsi patriae aliquid corrädere 
et quietem habere possent; vd admittat Sua Maiestas ut con-
tra oppressores ipsimet status se defendere possint.3) 

Et licet haec natio praemissis aliisque infinitis calami-
tatibus sit et antea quoque ab initio fuerit obnoxia, sperant 
tarnen Status et Ordines regni iamdudum Suae Maiestati bene 
constare, quamdiu florentiores fuerunt, se Semper pro volun-
tate Suae Maiestatis et pro salute ac permansione patriae 
nihil neque de constantia atque tide, neqüe de substantiarum 
suarum ultronea subministratione intermisisse, sed omnibus 
viribus in omnibus occasionibus patriomore vestigia maiorum 
suorum secutos esse. Quod certe posthac quoque tarn libenter 
quam quod libentissime sunt facturi pro omni eorum possibi-
litate, quamdiu vixerint et vel unicus eorum superstes fuerit, 

') L. az előbbi jegyzetet. 
2) A dőlt betűkkel szedett erős kifejezést az 1. jegyzet alatt emlí-

tett kéz változtatandónak. a refrenata szót pedig remediata szóval fül-
cserélendőnek vélte. 

s) A dűlt betűvel szedett mondat más kéz beszurása. 
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dummodo iam tandem benigna eorum ratio babeatur et tan-
tum eis spatium concedatur ut inter cetera eorum gravamina, 
de quibus omnibus lioc tempore tacendum esse censent, vel 
uuica hac militum condescensione, hibernatione atque oppres-
sione non aggraventur. Quae sicut magnum in deum peccatum 
est, ita spes est regnicolis, Suam Maiestatem pro ea non in 
gregarios tantum milites, sed et in duces eorum serio animacl-
versuram esse, ut tandem discant militiam non in deglubitione 
plebis consistere, sed in victoriarum de hostibus reportatarum 
laudabili commendatione. 

Iam quod concernit eum articulum, qui est de milites in 
campum expediencli postulatione: vellent quidem Status et 
eerte ex animo cuperent, si uon decem tantum hominum rnil-
lia in campum expedire possent, sed et longe maiorem nume-
rum. Verum iam novit Sua Maiestas quam extenuatas vires 
hae regni reliquiae habeant, et quam sit incertum et difficile 
etiam minima decreta subsidia a colonis exigere. Nihilominus 
tarnen, si militum insolentia refrenata fuerit ac copiae nunc hic 
in de per villás divagantes ac miseram in plebem crudelissime 
saevientes in suas stationes ac in confinia abcluctae fuerint, 
oft er unt humillime contributionem anni proxime elapsi, nimi-
rum de qualibet domo colonicali atque inquilinaria (miserabi-
libus personis, allodiis, et ediicillorum locis exceptis) praece-
dente sine fraude propter combustas et per hostem militesque 
desolatas et depredatas domos more solito fienda rectifica-
tione singulos 150 denarios; quibus domini terrestres loco 
generalis insurrectionis 50 denarios superaddent; ubi tamen 
pauperiores subditos ditiorés sublevent. Haecque contributio 
exigatur tam a magnatum et nobilium quam etiam ecclesia-
sticarum personarum omnium ac Suae etiam Maiestatis secu-
laribus et spiritualibus bonis. Ac liuic subsidio accedat quo-
que taxa earum personarum omnium de quibus in praetacti 
anni proxime elapsi constitutionibus mentio fit, eo plane modo 
et ordine exigenda sicut id ibidem significatum est. 

Cuius quidem subsidii medietas exigetur ad proximum 
festum sacri penthecostes, altéra autem ad festum beati Ja-
cobi apostoli per particularem cuiuslibet comitatus percepto-
rem, qui ipsam exactam pecuniam tribus generalibus perce-
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ptoribus assignabunt; quorum unus pro ultra-danubianis par-
tibus dominus Ladislaus .Toó nominatur; alter pro cis-danu-
bianis dominus Balthasar Bossánv. tertius autem pro supe-
riore Hungaria dominus Georgius Kékedy decernuntur. Hi 
vero illám in milites noviter pro campo conducendos eroga-
bunt ac diligenter cavebunt, ne illa in ullos alios usus quam 
tantum ad solutionem campestris militis convertatur, iustam 
de ea in proximis regni comitiis rationem statibus reddituri. 
Quorum quidem generalium perceptorum salarium erit in Uni-
versum ut anno proxime elapso, exceptis equitibus, ideo quod 
decentes eis expensae, quas facturi sunt, postmodum in dan-
dis rationibus admitti debebunt. Particulares autem perce-
ptores in comitatibus erunt ipsimet vicecomites aut vicecomi-
tibus id oneris assumere nolentibus, quos ipsimet comitatus 
elegerint, cum eo salario, quod dicatoribus dari consvetum est. 
Habeant quoque iudices nobilium suum solitum salarium.x) 

Statutum praeterea est hoc loco per Status et Ordines 
regni, ut a dominis perceptoribus generalibus et particularibus 
anni proxime elapsi nunc statim ratio accipiatur percepti et 
erogati. Qui si quas restantias apud se habuerint, eas ad con-
ductionem militis praesentis anni8) convertant, Exactores 
vero rationum ultra danubiani erunt reverendissimus dominus 
Bosnensis episcopus cum domiuo Emerico Megyeri, eis Danu-
bium reverendissimus dominus episcopus Vaciensis cum do-
mino Thoma Wiszkelethy, pro superiore Ungaria reverendis-
simus dominus Quinqueecclesiensis episcopus cum domino Gre-
gorio Tirnaviensi. 

Praeterea praemissos milites campestres in his infe-
rioribus regni partibus domini supremi regni capitanei un-
gari. in superiore autem Ungaria, siquidem illic hoc tempore 
partes eas medio tantum unius lustrarum magistri Sua Maie-
stas gubernat, magnificus dominus Valentinus Homonnay 
conducet. Qui has copias quotiescunque Suae Maiestati vei 
eius generali visum fuerit, ad lustrandum statuent, 

De turbatoribus autem aut detentoribus huiusmodi sub-
sidii renovatur articulus sextus anni proxime praecedentis. 

J) E mondatot más kéz szúrta be. 
2) Más kéz közbeszúrása : et alias regni necessitates. 
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Renovantur quoque articuli ibidem habi ti septimus et 
octavus de dedititiis colonis, necuon de Sclavonia ac de iis qui 
non expleta servitia deserunt, seque maioris lucri gratia ad 
K'xteros conferunt. 

Contra eos qui superioribus annis militem non miserunt 
aut alias similes excessus in constitutiones regni admiserunt, 
utatur Sua Maiestas vigore ipsarum constitutionum ac circa 
militiam deliquentes stipendiarios milites puniat iuxta ipso-
rum demerita. 

Piacet quoque statibus ut Sua Maiestas caesarea atque 
regia stipendium militare in eo statu relinquat, qui est anno 
96. articulo 20. deciaratus. 

Similiter et de insnrrectione generali et particulari in 
-omnibus punctis articulo 9. anni proxime elapsi inhaerent 
•eumque renovantes declarant iterum atque iterum: omnem 
neglecti muneris ac observantiae causam in eo esse et consi-
stere, quod non tantum Turcarum et Tartarorum rabié, sed et 
militum copiarumque Suae Maiestatis crudelitate in imnien-
sum opprimuutur, fuganturque et disperguntur coloni, quae 
res si praesenti etiam anno duraverit, nihil est certius quam 
-quod sicut antea, ita modo quoque omnis fere statuum obla-
tio iacassum ibit. 

De articulo gratuitorum laborum referunt se ad articu-
lum 13. anni proxime elapsi, supplicantes: dignetur Sua Ma-
iestas ob miserae plebis paupertatem ea oblatione clementer 
contenta esse et serio demandare, ne miseri coloni ad diver-
sorum confiniorum aedificationes et fortificationes distrahan-
tur, sed limitatio observetur, quae adhuc praesenti diaeta 
fieri debebit. Solent enim capitanei, praesertim germani, unam 
-eandemque villám multis similibus laboribus aggravare et pro 
libitu ultra possibilitatem in laboribus detinere tamdiu, donec 
multi eorum etiam fame interire debeant. Praestent vero tam 
.labores gratuitos quam alia publica munia etiam Zólyom. 
Brezno, Korpona et bona Suae Maiestatis Owáriensia. 

De restantiis gratuitorum laborum nec non aliorum 
publicorum subsidiorum eodem modo ad iam elapsi anni con-
stitutiones se referunt, lioc addentes, quod mirum videri non 
debet, si hae reatantiae rite exigi non possint, multae enim 
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villae sunt bis disturbiis desolatae et quam plurimi coloni 
partim trucidati, partim autem in servitutem turcicam abducti 
ac ab exteris etiam militibus non secus ac si proprii essent 
possidentur. Ideo a poena tripli vicecomites merito absol-
vuntur. 

Ceterum annonam Suae Maiestati promittere aut offen e 
quam possint, non vident. Nam quicquid eiusmodi in bis 
regni reliquiis habitum est, totum insatiabilis miles absumpsit, 
ita ut multi incolarum mendicando nunc se miserrime susten-
tare cogantur. 

De vectura bombardarum et commeatus, necnon de cur-
rubus iumentisque dandis band dubie si effrenata militis licen-
tia non obstaret ac fere omnia non absumpsisset non illiben-
ter id decernerent quod partium ipsorum esset; sed etiamsi. 
<|uam maxime velint, nihil tarnen prorsus decernere possunt.. 
tam sunt omnibus iumentis omnique commeatu per Suae Ma-
iestatis copias exhausti. Supplikant ergo humilime, ne eis vitiö' 
vertatur, si expectationi Suae Maiestatis satisfacere non. 
possint. 

Articulos de evectione frumenti nec non de reparationi-
bus viarum atque de liberis haidonibus et militibus praeteri-
tis annis et singulariter anno proxime elapso sancitos per 
totum admittunt, nec obstant quominus Sua Maiestas in 
transgressores eorundem articulorum exemplum statuere 
dignetur. 

Quomodo et a quibus decimae exigi debeant, extant 
praecedentium annorum clarissimae constitutiones. Arbitran-
tur itaque hoc tempore iis in rebus nihil innovandumr sed. 
iam antea superinde sancitos articulos servandos esse.. 

De erectione xenodoehiorum aiunt Status et Ordines 
passim in civitatibus ac etiam nonnullorum magnatum bonis 
xenodochia haberi et ubique secundum conditiones vulnerato-
rum aut mendicantium aegrotorumque eiusmodi personas de-
fectuosas in illa admitti; nova autem erigere se commoditatem 
non habere, ex defectibus supra recensitis. 

Hoc loco Suam Maiestatem Status et Ordines humilime 
informare voluerunt,. inusitatam et plane consuetudinibus et 
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legibus regni contrariam \) formám iudicandi irrepsisse, quid 
ad nonnullorum simplices delationes et expositiones apud 
Suam Maiestatem factas quarumcunque praetensionum causa 
per mandata regia ac nonnunquam etiam Suarum Serenita-
tum, tideles Suae Maiestatis 11011 auditi in praesentiam vel 
domini locumtenentis regii vel nonnunquam etiam camerarum 
aut commissariorum evocentur iubenturque sub gravissimis 
indignationibus coruparere, privilegiaque producere et iura 
accipere. Quod quia manifeste legibus regni derogat, quae vo-
lunt ut nemű nisi legitime citatus coram competente et ordi-
nario suo iuclice compareat: ideo Suae Maiestati domino 
eorum clementissimo liumilime supplicant, dignetur praemis-
sam insolitam formám expeditionis et iudicandi interdicere ac 
perpendi iubere, quae de mandatis eorumque generibus anno 
63. constituta sunt; quod de Sua Maiestate perpetuis studiis 
promereri non omittant, commendantes se liumilime Suae Ma-
iestati in ceteris quoque omnibus eorum negociis, tam videli-
cet in restitutione pro exigentia temporis autboritatis hunga-
rici Consilii et Cancellariae, quam etiam militarium virorum 
hungarorum promotione aliisque similibus antiquis observa-
tionibus, pro quibus Suam Maiestatem iam antea multis vici-
bus interpellarunt, sicut id Sua Maiestas ubique in aliis etiam 
suis regnis et provinciis admoclum sancte facit. 

Reliqua quae brevitatis gratia hic ommissa sunt, perci-
piet Sua Maiestas ex comitatuum aliorumque suorum fidelium 
supplicationibus. Quas omnes Status et Ordines simili modo 
Suae Maiestati demisso animo commendant. In quorum nu-
mero est causa consanguineorum proxime defuncti Francisci 
Dobo. cuius bona e manibus ipsorum consauguineorum sine 
praevia revisione per cameram adimi 11011 potuisse existima-
tur. Sic etiam supplicationes magniticorum dominorum Mi-
chaelis Czobor nomine familiae Palocz, Sigismundi Rákóczy, 
comitis Greorgii de Zrinio, Petri Erdeődy et familiae Cliit-
nehj.2) 

Denique quia iam aliquoties decretum esse novit Sua 

') A dűlt betűvel szedett kifejezést mint meg változta tandót a 
i'őntebb említett ismeretlen aláhúzta. 

') A dűlt betűvel szedettet más kéz szúrta be. 
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láaiestas ut differentiae quae ratione metarum inter lioc Suae 
Maiestatis regnum ab ima. parte vero ab altera Austriam t  

Poloniam. Moraviam, Styriam et Silesiam ab antiquo interce-
dunt, per cominissarios revideantur et debito modo sopian-
tur, id tamen liactenus ad effectum deductum non est, ac in 
limitibus illis constituti regnicolae plurimum conquerantur se 
a praefatis suis vicinis multas iniurias páti*) ac Interim dum 
ipsi circa turcici belli negocia occupantur ab eisdem vicinis 
multas terras multaque territoria ab boc regno avelli, uti qui-
dem nunc denuo princeps Tessiniensis in comitatum Trin-
cbiniensem irruptione facta 400 oves domini Moisis Zunyogh 
abegit, Poloni autem simili modo armata manu cum copiis 
magnis in territórium domini (leorgii Horváth de Palochia 
irruerunt et ad placitum villám unarn combusserunt et colo-
nos plurimos interfecerunt ac magnam depopulationem fece-
runt; ideo supplicant Status et Ordines, dignetur efficere ut 
tandem adhuc praesenti anno ab ista molestia non modo 
praefati quaerulantes sed et Sua Maiestas liberetur ac dictae 
commissiones eífectum suuin censequantur. 

Statuunt <|iioque Status et Ordines regni ut observentur 
loca depositioiLum ut nemo questum exercens prohibeatur vei 
excludatur ex eiusmodi depositionum locis, quo nimirum libe-
rum sit illi vina aliaque mercimonia libere collocare aut depo-
nere et pro commoditate divendere, dempto educillo. 2) 

Item quia egregius Nicolaus Segniey anno 1601. ob cer-
tos quosdam suos excessus articulis eiusdem anni insertus 
fűit. modo autem apud Status intercessio pro eo facta atque 
de militari virtute commendatus ipsis Statibus sit, ideo illum